Drodzy Słuchacze s. II LO ! 
Poniżej zamieszczam materiały edukacyjne z materiału na najbliższy – trzeci zjazd.

Należy przypomnieć teksty trenów Jana Kochanowskiego – Tren VII i VIII (lektura                                z gimnazjum/szkoły podstawowej) oraz przeczytać uważnie Tren IX, X, XI i XIX                           (z podręcznika lub innych dostępnych źródeł). Następnie należy przeczytać wstępną charakterystykę epoki baroku (str. 96-98) i sonety Mikołaja Sępa Szarzyńskiego: Sonet I.         O krótkości i niepewności  na świecie żywota człowieczego Sonet IV. O wojnie naszej, którą wiedziemy  z szatanem, światem i ciałem. (str. 99, 100,103) Jeśli ktoś nie ma podręcznika, teksty wierszy są dostępne (z omówieniem) na portalu www.ale klasa.pl
Planowane tematy zajęć:

1. Jak mówić i pisać pięknie i przekonująco? Retoryka dawniej i dziś.                                                        2. Dramat ojca, poety i filozofa w „Trenach” Jana Kochanowskiego.                                                      3. „Treny” J. Kochanowskiego wyrazem kryzysu światopoglądowego renesansowego humanisty. Problematyka i poetyka wybranych utworów cyklu.                                                  4. Barokowa wizja świata w „Sonetach” Mikołaja Sępa Szarzyńskiego.

Na następny zjazd proszę przeczytać „Makbeta” W. Szekspira. Można też obejrzeć spektakl. Zwróćcie uwagę na sposób ukazania psychiki zbrodniarza, problem władzy osiągniętej „po trupach”…

Praca kontrolna dotyczy znajomości wybranych utworów Jana Kochanowskiego                             oraz  W. Szekspira. Zadania zamieściłam grupie na messengerze. Jeśli ktoś ma problem                         ze skopiowaniem pliku, proszę o podanie adresu e-mail, prześlę indywidualnie.                              Proszę o doręczanie do szkoły lub przysyłanie prac kontrolnych do 20 kwietnia br.                        w pliku tekstowym, jako załącznik na adres mailowy mpbiblioteka.cku@gmail.com
W przypadku pytań i wątpliwości, można się ze mną kontaktować pod nr 781271932,                       albo za pomocą wiadomości sms, Messengera, szczególnie w dniach zajęć.                                                                                     

                                                                                     Pozdrawiam – Małgorzata Pawlak

Retoryka w czasach antycznych – sztuka poprawnego i pięknego mówienia i pisania. Teksty musiały być sugestywne oraz napisane nienagannym językiem. Według Arystotelesa celem mówcy było przekonanie słuchacza, wypowiedzi retoryczne miały charakter perswazyjny. 

W renesansie słynnymi autorami mów byli Andrzej Frycz Modrzewski („O poprawie Rzeczpospolitej”), Stanisław Orzechowski oraz Piotr Skarga. Elementy sztuki retorycznej wprowadzano do dzieł literackich (np. w „Odprawie posłów greckich” J. Kochanowskiego).

Etapy sztuki retorycznej (konstrukcja dobrego przemówienia):

· Określenie tematu i głównych zagadnień wypowiedzi (inwencja)
· Uporządkowanie mowy, jej podział na części (dyspozycja)
· Dobór słownictwa i określenie kształtu językowego mowy (elokucja)
· Nauka mowy na pamięć, zapamiętanie tekstu (memoria)
· Wygłoszenie mowy (akcja)

Argumenty w wypowiedziach: 

· rzeczowe (merytoryczne) – odwoływanie się do zdarzeń, faktów, zasad,

· emocjonalne – przedstawianie własnych emocji, reakcji na coś,

· logiczne – oparte na wyciąganiu wniosków z przedstawionych przesłanek lub zdarzeń,

· retoryczne (erystyczne) – oparte na znajomości psychiki ludzkiej, często odnoszą się do osobistego doświadczenia mówcy, czasem służą zdyskredytowaniu adwersarza.
Styl retoryczny – styl wystąpień oficjalnych, przemówień (np. mowy sądowe, przemówienia okolicznościowe, polityczne). Charakterystyczne są dla niego struktury odwołujące się                          do emocji, rozumu i woli słuchaczy:

· zwroty do słuchaczy

· pytania retoryczne

· paralelizm składniowy

· archaizacja, szyk przestawny wyrazów

· słownictwo podniosłe, książkowe, erudycyjne (świadczące o wszechstronnej wiedzy), używanie słów zapożyczonych z języków obcych

· hiperbola (wyolbrzymienie), częste posługiwanie się stopniem najwyższym przymiotników

* Ćwiczenie – Spróbuj przygotować krótkie przemówienie z okazji ślubu przyjaciół                           lub ukończenia szkoły itp.

„Treny Kochanowskiego jako całość są pomnikiem życia rodzinnego i miłości ojca                             do dziecka, filozoficzno-refleksyjnym poematem o kryzysie ideowym renesansowego twórcy-myśliciela stającego bezpośrednio wobec wielkiej problematyki życia i śmierci. Są też starannie opracowaną kompozycją cykliczną…” (Janusz Pelc, Czym są „Treny”?)
Tren IX rozpoczyna się apostrofą skierowana do Mądrości (rozumianej jako filozofia stoicka). Wiersz krytykuje ją i jej główną zasadę- zachowanie spokoju w każdej sytuacji. Tren jest ironiczną pochwałą stoickiej mądrości, która czyni z człowieka istotę bezduszną, obojętną jak kamień. Poeta – mędrzec – spadł ze schodów mądrości. Uważa, że wiele lat jego pracy zostało zmarnowane, bo nikt nie może zapanować nad sobą w zetknięciu z tragedią. Jest to filozofia bezwartościowa. Podmiot liryczny uważa, że człowiek ma prawo do płaczu                           i rozpaczy po stracie bliskich.

Tren X składa się z pytań retorycznych, które świadczą o głębokim kryzysie religijnym poety. Autor zastanawia się, czy istnieje życie pozagrobowe. Odwołuje się do średniowiecznego toposu „ubi sunt?” („Gdzie oni są?”). Zamiast wyliczenia imion dawno zmarłych poeta wymienia różne miejsca, w których może przebywać Urszulka.                                                          Wyobrażenia życia pozaziemskiego:

· Chrześcijańskie wyobrażenie nieba, raju, czyśćca (Urszula jako aniołek).

· Mityczne wyobrażenie Hadesu i przewożenia zmarłych przez Styks.

· Mitologiczne wyobrażenie wysp szczęśliwych.

· Odniesienie do hinduizmu – reinkarnacja (wiara w wędrówkę dusz)

· Platońska wiara w istnienie dusz w zaświatach przed narodzinami i po śmierci.

Poeta ujawnia bezradność wobec tajemnicy życia pozagrobowego („Gdzieśkolwiek jest, jeśliś jest”) Tren kończy się dramatyczną prośbą o ukazanie się Urszulki, o znak, który podtrzymałby jego zachwianą wiarę, a tym samym o pocieszenie. 

(* Pociechę tę w końcu uzyskał. Tren XIX, albo sen przedstawia wizję zmarłej matki poety, trzymającej na rękach Urszulkę, która przekonuje syna, że Jego córka jest szczęśliwa                         w niebie. Poucza go „Ludzkie przygody ludzkie noś”, czyli „doświadczenie, cierpienie znoś po ludzku”)  

Tren XI to apogeum kryzysu światopoglądowego. Czarnoleski mistrz odchodzi najdalej                   od głównych idei renesansu. Otwarcie podważa najważniejsze zasady etyczne epoki, a świat przedstawia jako absolutny chaos, w którym nie rządzi już Bóg, lecz jakiś „nieznajomy wróg”. W działaniu tej tajemniczej siły trudno jest dopatrzyć się jakiegokolwiek sensu.                         Ale czy człowiek w ogóle potrafi zrozumieć „Boże tajemnice”? Być może wszystkie ludzkie przekonania, idee i poglądy to tylko złudzenia. Poeta zdaje sobie sprawę, że bliski jest zwątpienia nie tylko w racjonalność, lecz także w istnienie świata.
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Barok – epoka w historii kultury trwająca od poł. XVI w. do  końca XVII w. epoka pełna kontrastów i przeciwieństw. Załamaniu uległ renesansowy optymizm. Artyści wyrażają niepewność, niepokój i niewiarę w możliwości człowieka. Człowiek ponosi odpowiedzialność za zbawienie klub potępienie. Wolność wyboru stała się ciężarem. Człowiek jest zagubiony   w chaosie sprzecznych poglądów religijnych, naukowych, filozoficznych. Przestaje rozumieć rzeczywistość i siebie. Odkrywa w sobie wewnętrzne rozdwojenie, rozdarcie między ciałem   a duszą, siłę namiętności, nad którymi nie umie zapanować rozum. Dwie miłości człowieka tej epoki – świat i Bóg. „Czym jest człowiek w nieskończoności? – pytał B. Pascal.                              Tym, co go wyróżnia jest świadomość własnej słabości i nędzy. „Człowiek to tylko trzcina, najwątlejsza w przyrodzie, ale trzcina myśląca”. 
Kontrreformacja – ruch będący reakcją na kryzys intelektualny i ruchy reformatorskie, zmierzający do odnowy Kościoła , skierowany zarazem przeciwko różnowiercom. Dużą rolę w kontrreformacji odegrali jezuici, którzy tworzyli liczne szkoły zwane kolegiami.
Sztuka barokowa – bogactwo form architektonicznych i wystroju wnętrz - sztuka miała olśniewać, porywać i przyciągać widzów; rozwój poezji i dramatu. 

Wzorce osobowe w baroku:
Dworzanin – człowiek z wyższych sfer, wykształcony, inteligentny, o wielkiej ogładzie, znający języki obce i posługujący się wyrafinowaną polszczyzną, lubiący flirtować, prowadzący skrzące się dowcipem konwersacje, (np. wiersze Jana Andrzeja Morsztyna)

Żołnierz – obywatel - patriota – świadomy swojej roli w obronie ojczyzny, przedkładający dobro ojczyzny nad swoje interesy, przejęty losami kraju, gotowy poświęcić się dla jego dobra, przykładny obywatel, gospodarz przywiązujący wagę do tradycji i wiary (np. „Wojna chocimska” Wacława Potockiego, „Pamiętniki” Jana Chryzostoma Paska)

Szlachcic Sarmata - w wyidealizowanym obrazie cechuje go patriotyzm, odwaga, waleczność, przywiązanie do tradycji, gościnność, poczucie dumy, honorowość, zaradność, pewność siebie, głęboka wiara, tolerancyjność. („Pamiętniki” Jana Chryzostoma Paska)

W skrajnych przypadkach jest nacjonalistą przekonanym o własnej doskonałości, awanturnikiem nadużywającym alkoholu, fanatykiem religijnym oraz człowiekiem ograniczonym, o wąskich horyzontach. Negatywne cechy to: niezdyscyplinowanie, nietolerancja religijna, lekceważenie ludzi niższego stanu, zabobonność, nieposzanowanie prawa. 

Barokowa wizja świata w sonetach Mikołaja Sępa Szarzyńskiego.
Sonet – utwór poetycki o ścisłym układzie rymów, zbudowany z 14 wersów – dwie zwrotki czterowersowe mają charakter opisowy, dwie trzywersowe – wyrażają refleksję liryczną                    lub filozoficzną. 

Sonet IV „O wojnie naszej, którą wiedziemy  z szatanem, światem i ciałem” 

Utwór ukazuje życie jako ciągłą walkę („bojowanie byt nasz podniebny”) człowieka                       z podstępnym szatanem, ziemskimi pokusami („świata łakome marności” - władza, bogactwo)   i własnymi słabościami (grzeszne ciało). Podmiot liryczny jako istota słaba,  „rozdwojona w sobie” (rozdarta między pokusami ciała a pragnieniami duszy) zwraca się bezpośrednio do Boga z prośbą o opiekę i wsparcie w heroicznej walce, którą toczy                        z wrogimi siłami ciemności o własne zbawienie. 
Sonet I „O krótkości i niepewności na świecie żywota człowieczego”

Podmiot liryczny snuje refleksje nad zmiennością i kruchością życia oraz błędami, które popełnia człowiek w ziemskiej wędrówce. Życie porównuje do pędzących obłoków, podkreślając jego zmienność, nietrwałość i ulotność. Obraz wirującego nieba wywołuje niepokój i lęk przed nieuchronnie zbliżającą się śmiercią. Podmiot liryczny wyraża żal,                   iż w młodości ulegał pokusom. Wylicza pozorne, doczesne wartości, za którymi gonimy, zapominając o Bogu. Wyraża przekonanie, że władza, bogactwo, ziemskie rozkosze to nietrwałe, złudne dobra, które stanowią przeszkodę w osiągnięciu prawdziwego szczęścia, jakim jest Bóg.

Sonet V „O nietrwałej miłości świata rzeczy tego” 

Podmiot liryczny zastanawia się nad właściwą człowiekowi potrzebą miłości i nad tym, dlaczego to uczucie tak szybko wygasa, rozczarowuje, zawodzi, staje się źródłem cierpienia. Wskazuje na to, że upiększamy przedmiot miłości, który ze swej ziemskiej natury jest nietrwały. Zwraca uwagę, że niczym, co doczesne, nie możemy się w pełni nasycić. Podkreśla sprzeczność ludzkiej natury – dusza marzy o ideale, doskonałości, a ciało jest więźniem instynktu i przyziemnych żądz. Swoje rozważania podsumowuje refleksją, że jedynie miłość Boga nigdy nas nie zawiedzie, gdyż Stwórca jest pięknem i dobrem absolutnym, wiecznym.

Wnioski: Poezja M. Sępa Szarzyńskiego ukazuje przeżycia człowieka pełnego rozterek, niepewnego, niespokojnego, wciąż poszukującego. Podkreśla słabość istoty ludzkiej, jej rozdarcie między pragnieniem dobra przez duszę, a skłonnością ciała do grzechu. Wyraża przekonanie, że sens życia i szansę na zbawienie daje człowiekowi walka z pokusami                        i wrodzonymi słabościami. Sonety wyrażają niepokoje egzystencjalne człowieka baroku, zagubienie jednostki w świecie, niepewność własnego losu oraz szukanie oparcia w Bogu. 
